longo prazo, sem agregar patrimônio ao Município, além de demandar gestão contratual 
contínua. Conforme consulta realizada no sistema Licitacon, verificou-se a Ata nº 07/2024 
do CISGA, na qual o valor anual de locação para veículo de características equivalentes 
é de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais), valor este superior ao custo 
total estimado de aquisição, manutenção e seguro de um veículo novo. Considerando 
ainda que os veículos a serem adquiridos serão utilizados por vários anos, com vida útil 
prolongada e baixo custo operacional, conclui-se que a aquisição é economicamente mais

[...]

em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município 
de Boa Vista do Incra, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 219.729,12 (Duzentos e 
dezenove mil setecentos e vinte e nove reais e doze centavos).  

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, 
observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 50/2022, que “Estabelece o 
procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de